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전주인후초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-17 예산액 2,274,666,000

 2022학년도 전주인후초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,703,003,000원"을  "세입 · 세출 2,274,666,000원"으로 한다. 

2최미화 2022년 06월 20일 11시 33분 08초 전라북도교육청 전주인후초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,274,666 1,703,003 571,663 33.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,161 16,651 0.7

학생복지/교육격차 해소 125,711 759,235 33.3

기본적 교육활동 124,341 338,088 14.8

선택적 교육활동 249,072 710,463 31.2

교육활동 지원 35,209 124,634 5.4

학교 일반운영 34,169 325,595 14.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 536,983 1,676,403 73.6

이전수입 기타이전수입 18,940 18,940 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 552,083 24.2

자체수입 행정활동수입 3,012 4,512 0.1

기타수입 전년도이월금 12,728 22,728 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,695,343 1,139,420 555,923

1.지방교육행정기관이전수입 1,676,403 1,139,420 536,983

1.교육비특별회계전입금수입 1,676,403 1,139,420 536,983

1.교육비특별회계전입금 1,676,403 1,139,420 536,983

1.학교운영비전입금 713,805 706,336 7,469 학교기본운영비(초등) : 19,681,000원 * 1교 = 19,681,000

학교기본운영비(유치원) : -12,212,000원 * 1

교 =
-12,212,000

2.목적사업비전입금 962,598 433,084 529,514
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 39,840,000

원 * 1교 =
39,840,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비  : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비  : 

32,525,000원 * 1교 =
32,525,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

455,000원 * 1교 =
455,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)수학여행비 지원 : 26,550,000원 

* 1교 =
26,550,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영 : 

14,760,000원 * 1교 =
14,760,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

24,759,000원 * 1교 =
24,759,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 24,883,000원 * 1교 =
24,883,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 28,089,000원 * 1교 =
28,089,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

(맞춤형복지비) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,372,000원 * 1교 =
7,372,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(시간외수

당) : 972,000원 * 1교 =
972,000

(성립전_1추)방과후행정실무사(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

방과후행정실무사(맞춤형복지비) : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 13,320,000

원 * 1교 =
13,320,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

청소원 인건비 : 405,000원 * 1교 = 405,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

청소원인건비(맞춤형복지비) : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

19,964,000원 * 1교 =
19,964,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시기간제교사 4

대보험기관부담금 : 1,194,000원 * 1교 =
1,194,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시기간제인건비

 : 13,831,000원 * 1교 =
13,831,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포상비

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

전국동계체육대회 유공자 포상비 : -100,000원

 * 1교 =
-100,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 24,029,000원

 * 1교 =
24,029,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,756,000원 * 1교 =
3,756,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비(5~7월) : 

29,413,000원 * 1교 =
29,413,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 8,500,000원 * 

1교 =
8,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후시기간제교사성과상

여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목 교통비  : 11,000,000원

 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,591,000원 * 1교 =
1,591,000

(성립전_1추)저탄소 채식급식 중점학교운영비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)대학생활용 기초학력보조교사 운

영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비 및 선수단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 강화훈련

비(국고) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)바른성장지원사업 : 4,820,000원 

* 1교 =
4,820,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 4,480,000원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_1추)외국국적 유아 누리과정 교육비 :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

대회참가비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 축구대표선수 

훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 실행연수 운영비

 : 1,570,000원 * 1교 =
1,570,000

청소원 정기상여금 : 150,000원 * 1교 = 150,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 10,420,000원 * 1교 =
10,420,000

2.기타이전수입 18,940 0 18,940

1.학교회계간이전수입 480 0 480

1.기타학교회계전입금 480 0 480

1.기타학교회계전입금 480 0 480 전일제강사수당  : 96,000원*5일분= 480,000

2.기타공공이전수입 18,460 0 18,460

1.기타공공지원금 18,460 0 18,460

1.기타공공지원금 18,460 0 18,460
(성립전_1추)전주다움 교육과정 운영학년 지원

비 : 11,200,000원*1회=
11,200,000

(성립전_1추)월드비전조식지원사업[아침머꼬]

 : 5,960,000원*1회=
5,960,000

2022 춘계 초중고 유도연맹전 출전 보조비 : 

600,000원*1회=
600,000

제13기 청풍유도대회 참가보조비 : 700,000원

*1회=
700,000

2.자체수입 556,595 553,583 3,012

1.학부모부담수입 552,083 552,083 0

1.수익자부담수입 552,083 552,083 0

1.급식비 63,304 63,304 0

1.급식비 43,924 43,924 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 19,380 19,380 0

2.방과후학교활동비 408,721 408,721 0

1.방과후학교활동비 408,721 408,721 0

3.현장체험학습비 47,208 47,208 0

1.현장체험학습비 47,208 47,208 0

4.졸업앨범비 8,850 8,850 0

1.졸업앨범비 8,850 8,850 0

5.돌봄활동운영비 24,000 24,000 0

1.돌봄활동운영비 24,000 24,000 0

2.행정활동수입 4,512 1,500 3,012

1.기타행정활동수입 4,512 1,500 3,012

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 3,012 0 3,012

1.기타행정활동수입 3,012 0 3,012 폐식용류 매각대 : 300,000원*10월= 3,000,000

지난년도 지출반납 : 6,000원*2명= 12,000

3.기타수입 22,728 10,000 12,728

1.전년도이월금 22,728 10,000 12,728

1.순세계잉여금 22,728 10,000 12,728

1.순세계잉여금 22,728 10,000 12,728

1.순세계잉여금 22,728 10,000 12,728 (초)순세계잉여금 : 11,547,270원*1회= 11,548,000

(유)순세계잉여금 : 1,179,990원*1회= 1,180,000

세입합계 2,274,666 1,703,003 571,663
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,651 13,490 3,161

1.기타 교직원보수 3,031 1,440 1,591

1.교직원대체인건비 3,031 1,440 1,591

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.[초]기간제교원인건비 1,591 0 1,591

1.기간제교원인건비 1,591 0 1,591
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,590,110원*1명=
1,591,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,620 12,050 1,570

1.교직원역량강화 9,220 7,650 1,570

1.[초]직무연수 7,650 7,650 0

1.일반수용비 7,650 7,650 0

2.[초]학교로찾아가는실행연수 1,570 0 1,570

1.일반수용비 74 0 74
(성립전_1추)운영비(도서, 교구, 문구 등)

 : 18,500원*4팀=
74,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 296 0 296 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*37명= 296,000

2.교직원복지 4,400 4,400 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 759,235 633,524 125,711

1.급식 관리 543,492 503,759 39,733

1.학교급식운영 543,492 503,759 39,733

1.[초]조리원인건비 600 0 600

1.무기계약직원인건비 600 0 600
급식종사자 폐암 건강검진비 : 120,000원

*5명=
600,000

2.[초]급식재료구입비 468,472 440,687 27,785

1.급식용식재료비 468,472 440,687 27,785
(성립전_1추)친환경농산물및우수농축산물부식비

 : 256원*930명*100일+9명*245원*100일=
24,029,000

(성립전_1추)친환경농산물및우수농축산물

부식비 : 40원*939명*100일=
3,756,000
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3.[초]우유급식비 19,380 19,380 0

1.우유급식비 19,380 19,380 0

4.[초]급식운영비 48,060 43,692 4,368

1.기간제직원인건비 1,368 0 1,368
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 75,780원*6일=
455,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 76,000원*1명*5일=
380,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 533,000원*1회=
533,000

2.일반수용비 46,692 43,692 3,000 산업안전보건용품 구입 : 300,000원*10월= 3,000,000

5.[초]급식기구확충비 4,480 0 4,480

1.비품구입비 4,480 0 4,480
(성립전_1추)양념분쇄기 구입 : 1,280,000

원*1대=
1,280,000

(성립전_1추)건조기 구입 : 3,200,000원*1

대=
3,200,000

6.[초]저탄소 채식중점학교 운영비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)저탄소채식급식중점학교 운영

비 : 500,000원*5회=
2,500,000

2.보건관리 91,818 57,050 34,768

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,921 17,086 2,835

1.[초]학생건강검사 12,991 12,156 835

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 12,951 12,116 835 구강검사(2,3,5,6학년) : 7,890원*10명= 79,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*52명= 58,000

건강검사비(1학년) : 17,430원*10명= 175,000

건강검사비(4학년) : 17,430원*30명= 523,000

2.[초]보건실운영 4,530 4,930 -400

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 2,500 2,900 -400 감염병예방물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400 흡연예방수업 강사비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_1추)흡연예방수업 강사비 : 

50,000원*37학급*1회=
1,850,000
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2.교육운영비 0 0 0
(성립전_1추)흡연예방홍보물품 구입 : 

55,000원*10회=
550,000

흡연예방홍보물품 구입 : -550,000원*1회= -550,000

2.학교환경위생관리 71,897 39,964 31,933

1.[초]먹는물관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0

2.[초]공기질측정 19,380 19,380 0

1.일반수용비 19,380 19,380 0

3.[초]방역관리 16,740 15,940 800

1.일반수용비 16,740 15,940 800 방역물품비(경상) : 100,000원*3회= 300,000

특수방역소독(감염병,경상목적) : 500,000

원*1회=
500,000

4.[초]방역활동도우미운영(목적) 29,413 0 29,413

1.기간제직원인건비 26,733 0 26,733
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,069,290원*5명*5월=
26,733,000

2.기간제직원법정부담금 2,680 0 2,680
(성립전_1추)법정부담금 : 107,190원*5명

*5월=
2,680,000

5.[초]신속항원검사키트분배작업비(목적)1,720 0 1,720

1.기간제직원인건비 1,072 0 1,072
(성립전_1추)분배작업비(단기근로계약자) : 

(32,480원*5명*1회)+(32,480원*7명*5회)=
1,300,000

분배작업비(단기근로계약자) : -228,000원

*1회=
-228,000

2.일반수용비 648 0 648
(성립전_1추)분배작업비(자원봉사자) : 

10,000원*13명*3시간=
390,000

방역물품구입 : 228,000원*1회= 228,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 30,000원*1회

=
30,000

3.학생복지 123,925 72,715 51,210

1.교육복지우선 48,160 0 48,160

1.[초]교육복지사 인건비 400 0 400

1.무기계약직원인건비 400 0 400
(성립전_1추)연장근로수당 : 100,000원*4

월=
400,000

2.[초]학생파악 2,334 0 2,334

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*12학급= 840,000

(성립전_1추)해석상담비 : 50,000원*12학

급=
600,000

2.교육운영비 594 0 594
(성립전_1추)학생파악검사지 : 3,300원

*180명=
594,000

3.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 15,000

원*20가정=
300,000
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3.[초]맞춤형지원 30,030 0 30,030

1.운영수당 10,580 0 10,580 (성립전_1추)슈퍼비전비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)학부모코칭 및 상담 : 50,000

원*4회*5명=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램강사비 : (70,000원

*13회*10명)+230,000원=
9,330,000

2.교육운영비 16,190 0 16,190
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*20회

*5회=
5,000,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 30,000원

*6회*10팀=
1,800,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 28,760원*5

회*50명=
7,190,000

(성립전_1추)가족체험운영비 : 100,000원

*2회*11가정=
2,200,000

3.학생복지비 3,260 0 3,260
(성립전_1추)사례관리비 : 100,000원*20명

=
2,000,000

(성립전_1추)심리검사비 : 320,000원*3명= 960,000

(성립전_1추)이미용, 목욕비 : 100,000원

*3명=
300,000

4.[초]환경 조성 7,493 0 7,493

1.운영수당 2,643 0 2,643
(성립전_1추)교사연수강사비 : 105,000원

*5회=
525,000

(성립전_1추)사제동행강사비 : 32,000원*2

팀*2시간=
128,000

(성립전_1추)교실동행강사비 : 315,000원

*6학급=
1,890,000

(성립전_1추)해피아이넷 강사비 : 50,000

원*2회=
100,000

2.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)교과연계운영비 : 70,000원

*37학급=
2,590,000

(성립전_1추)교사연수운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)사제동행재료비 : 20,000원

*10명*2팀*1회=
400,000

(성립전_1추)교실동행운영비 : 50,000원*6

학급=
300,000

(성립전_1추)문화의날운영비 : 200,000원

*4회=
800,000

(성립전_1추)해피아이넷 식,간식비 : 

10,000원*4명*2회=
80,000

(성립전_1추)해피아이넷 운영비 : 20,000

원*4명*6회=
480,000

5.[초]운영지원 1,943 0 1,943

1.일반수용비 803 0 803
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 80,300원

*10월=
803,000

2.여비 500 0 500 (성립전_1추)출장비 : 50,000원*10월= 500,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*8명= 640,000

6.[초]조식지원사업 5,960 0 5,960
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1.교육운영비 5,960 0 5,960
(성립전_1추)급식비 : 3,000원*11명*170일

=
5,610,000

(성립전_1추)운영비 : 35,000원*10개월= 350,000

2.학생복지운영 75,765 72,715 3,050

1.[초]졸업앨범제작 9,450 9,400 50

1.교육운영비 9,450 9,400 50 졸업앨범(학생용) : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학생교과서구입 66,315 63,315 3,000

1.교육운영비 66,315 63,315 3,000 교과서 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.기본적 교육활동 338,088 213,747 124,341

1.교과 활동 174,524 110,213 64,311

1.교과활동지원 93,918 57,961 35,957

1.[초]학습준비물구입 37,200 35,440 1,760

1.학습준비물 37,200 35,440 1,760 학습준비물 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 21,498 19,721 1,777

1.교육운영비 21,498 19,721 1,777 교사용지도서구입비 : 1,777,000원*1회= 1,777,000

3.[초]보결수업관리 4,500 2,000 2,500

1.교육운영비 4,500 2,000 2,500 보결수업수당 : 10,000원*250시간= 2,500,000

4.[초]기초학력지도 4,300 800 3,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)대학생활용기초학력보조교사 

강사비 : 500,000원*5명=
2,500,000

2.교육운영비 1,800 800 1,000
(성립전_1추)대학생활용기초학력보조교사 운영비

(교재, 교구, 간식비등) : 200,000원*5학급=
1,000,000

5.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,160 0 2,160 강사비 : 30,000원*2명*주2회*18주= 2,160,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
맞춤형학습지원학교운영비 : -2,713,000원

*1회=
-2,713,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

50,000원*80명=
4,000,000

교재 및 운영물품 구입 : 553,000원*1회= 553,000

6.[초]맞춤형학습지원학급(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)운영강사비(5-5) : 105,000원

*2회=
210,000

2.교육운영비 11,790 0 11,790
(성립전_1추)운영물품및간식(3-1) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품및간식(3-3) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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(성립전_1추)운영물품및간식(4-1) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)운영물품및간식(4-3) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)운영물품및간식(4-5) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품및간식(4-7) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품및간식(5-2) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)운영물품및간식(5-3) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)운영물품및간식(5-4) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품및간식(5-5) : 

290,000원*1회=
290,000

(성립전_1추)운영물품및간식(5-6) : 

500,000원*1회=
500,000

7.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램(목적)10,420 0 10,420

1.운영수당 7,620 0 7,620 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*254시간= 7,620,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전_1추)운영비 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

2.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 14,700 14,700 0

1.[초]교과운영 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

4.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.예술 교과활동 1,740 1,500 240

1.[초]교과운영 1,740 1,500 240

1.교육운영비 1,740 1,500 240 피아노조율 : 120,000원*2회= 240,000

6.외국어 교과활동 22,264 2,300 19,964

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.[초]영어회화전문강사인건비 19,964 0 19,964

1.기간제직원인건비 16,138 0 16,138
(성립전_1추)인건비 : 2,689,660원*1명*6

월=
16,138,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,276 0 3,276
(성립전_1추)기관부담금 : 546,000원*1명

*6월=
3,276,000

7.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]기타교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.특수교육교과활동 8,050 1,800 6,250

1.[초]교과운영 8,050 1,800 6,250

1.교육운영비 6,000 1,800 4,200 특수학급 운영비 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

교재교구구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.비품구입비 2,050 0 2,050 비품비 : 1,025,000원*2회= 2,050,000

9.유치원 교과활동 26,152 24,252 1,900

1.[초]교과운영 23,752 24,252 -500

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 9,840 9,840 0

4.교육운영비 12,352 12,852 -500
학생자율선택과제운영물품 : -500,000원*1

회=
-500,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리교육과정(무상교육비) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)체험비 및 교재비  : 352,500

원*4회=
1,410,000

(성립전_1추)체육복구입비  : 55,000원*9

명*2회=
990,000

2.창의적 체험활동 163,564 103,534 60,030

1.자율활동 53,146 40,746 12,400

1.[초]학생회활동지원 4,776 4,776 0

1.교육운영비 4,776 4,776 0

2.[초]학예회 8,840 8,840 0

1.교육운영비 8,840 8,840 0
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3.[초]학급교육활동경비 15,200 14,000 1,200

1.교육운영비 15,200 14,000 1,200 학급교육활동경비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

4.[초]과학경연대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.[초]학교특색사업 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

6.[초]각종대회운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

7.[초]1학년 전주다움운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전_1추)컵케이크만들기 강사비 : 

32,000원*5학급*2시간=
320,000

(성립전_1추)컵케이크만들기 교통비 : 

10,000원*3명*1회=
30,000

(성립전_1추)책놀이 강사비 : 32,000원*5

학급*4시간=
640,000

(성립전_1추)책놀이강사 교통비 : 10,000

원*5명*4회=
200,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)요리활동 재료비 : 7,000원

*140명=
980,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 20,000원

*5학급=
100,000

3.목적사업업무추진비 230 0 230
(성립전_1추)협의회 간식 및 식사비 : 

57,500원*4회=
230,000

8.[초]2학년 전주다움운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)VR진로체험 강사비 : 32,000

원*5학급*1시간=
160,000

(성립전_1추)VR진로체험 교통비 : 10,000

원*1회=
10,000

(성립전_1추)하브루타토론 강사비 : 

32,000원*5학급*1시간=
160,000

(성립전_1추)하브루타토론 교통비 : 

10,000원*2명*1회=
20,000

2.교육운영비 1,965 0 1,965
(성립전_1추)VR체험 활동비 : 5,000원*131

명=
655,000

(성립전_1추)플로리스트 체험비 : 10,000

원*131명*1회=
1,310,000

3.목적사업업무추진비 85 0 85 (성립전_1추)협의회비 : 8,500원*5명*2회= 85,000

9.[초]3학년 전주다움운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 828 0 828
(성립전_1추)배움터 강사비 : 64,000원*6

학급*2회=
768,000

(성립전_1추)배움터 강사 교통비 : 10,000

원*6회=
60,000

최미화 2022년 06월 20일 11시 33분 08초 15 전라북도교육청 전주인후초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)한복체험 및 경기전탐방 체험

활동비 : 13,000원*150명=
1,950,000

3.목적사업업무추진비 22 0 22 (성립전_1추)협의회비 : 22,000원*1회= 22,000

10.[초]4학년 전주다움운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 976 0 976
(성립전_1추)전래놀이 강사비 : 32,000원

*7학급*2회=
448,000

(성립전_1추)전래놀이강사 교통비 : 

10,000원*2명*2회=
40,000

(성립전_1추)책놀이 강사비 : 32,000원*7

학급*2회=
448,000

(성립전_1추)책놀이강사 교통비 : 10,000

원*4명*1회=
40,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)전래놀이 재료비 : 5,000원

*190명=
950,000

(성립전_1추)책놀이 재료비 : 5,000원*190

명=
950,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 50,000원

*7학급=
350,000

3.목적사업업무추진비 274 0 274
(성립전_1추)협의회 간식 및 식사비 : 

137,000원*2회=
274,000

2.현장체험학습활동 76,578 50,028 26,550

1.[초]수학여행 26,550 0 26,550

1.교육운영비 26,550 0 26,550
(성립전_1추)수학여행 지원금 : 150,000원

*177명=
26,550,000

2.[초]현장학습 50,028 50,028 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 48,468 48,468 0

3.동아리활동 20,900 5,000 15,900

1.[초]동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)대회 출전경비 : 1,000,000원

*10회=
10,000,000

(성립전_1추)교구 구입 : 50,000원*10종

*10회=
5,000,000

3.[초]토요스포츠데이 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*30회= 900,000

4.진로활동 12,940 7,760 5,180

1.[초]자기이해활동 12,940 7,760 5,180

1.운영수당 4,760 0 4,760
5,6학년 꿈탐험주간 강사비 : 60,000원*4

시간*14학급=
3,360,000

최미화 2022년 06월 20일 11시 33분 08초 16 전라북도교육청 전주인후초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자기이해 프로그램 강사비 : 100,000원*2

시간*7학급=
1,400,000

2.교육운영비 8,180 7,760 420
5,6학년 꿈탐험주간 운영비 : 19,000원*80

명=
1,520,000

자기이해 프로그램 운영비  : -1,100,000

원*1회=
-1,100,000

4.선택적 교육활동 710,463 461,391 249,072

1.방과후학교 운영 614,384 436,241 178,143

1.방과후학교운영 473,113 408,721 64,392

1.[초]교과프로그램 444,721 408,721 36,000

1.운영수당 286,440 286,440 0

2.교육운영비 122,281 122,281 0

3.학생복지비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

67,039원*179명*3월=
36,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,094 0 9,094

1.무기계약직원인건비 7,585 0 7,585
(성립전_1추)인건비 : 1,102,160원*1명*6

월=
6,613,000

(성립전_1추)인건비 : 972,000원*1명= 972,000

2.맞춤형복지비 750 0 750 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 759 0 759
(성립전_1추)기관부담금 : 126,500원*1명

*6월=
759,000

3.[초]방과후학교운영비(목적) 13,320 0 13,320

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대체인력비 및 환불강사료  :

 10,000원*10명*10회=
1,000,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*6월= 6,000,000

3.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전_1추)공개수업물품 : 50,000원*1종

*23부서=
1,150,000

(성립전_1추)운영용품 : 142,000원*10종*1

회=
1,420,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)청소용품 : 35,000원*10종*1

회=
350,000

(성립전_1추)위탁선정시 필요물품구입 : 

300,000원*1종*1회=
300,000

4.기간제직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 150,000원*12월=
1,800,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명*1

회=
300,000

4.[초]특수교육대상 방과후지원금(목적)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운

영지원금 : 100,000원*6명*9월=
5,400,000
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5.[초]방과후학교운영비 578 0 578

1.기간제직원법정부담금 578 0 578 방과후강사 고용보험료 : 578,000원*1회= 578,000

2.돌봄교실운영 119,012 24,000 95,012

1.[초]돌봄교실운영 63,840 24,000 39,840

1.일반수용비 24,960 0 24,960 (성립전_1추)기타수용비 : 600,000원*4회= 2,400,000

(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

1,880,000원*12월=
22,560,000

2.전기요금 2,880 0 2,880 (성립전_1추)전기요금 : 240,000원*12월= 2,880,000

3.교육운영비 36,000 24,000 12,000
(성립전_1추)돌봄교실 재료비 : 1,000,000

원*12월=
12,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 55,172 0 55,172

1.무기계약직원인건비 48,986 0 48,986
(성립전_1추)인건비 : 1,914,500원*4명*3

월=
22,974,000

(성립전_1추)인건비 : 2,167,660원*4명*3

월=
26,012,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명=
2,200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,986 0 3,986
(성립전_1추)기관부담금 : 173,080원*4명

*3월=
2,077,000

(성립전_1추)기관부담금 : 159,080원*4명

*3월=
1,909,000

3.유치원방과후과정운영 22,259 3,520 18,739

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,440 3,520 -2,080

1.교육운영비 1,440 3,520 -2,080
혼합급식 개선지원금 : -3,200원*13명*50

일=
-2,080,000

2.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영16,319 0 16,319

1.기간제교원인건비 15,125 0 15,125
(성립전_1추)인건비 : 2,305,135원*1명*6

월=
13,831,000

(성립전_1추)인건비 : 1,294,000원*1명*1

회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,194 0 1,194
(성립전_1추)기관부담금 : 198,940원*1명

*6월=
1,194,000

3.[유]누리교육과정(방과후과정) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간식비 : 1,700원*61일*10식= 1,037,000

(성립전_1추)교재비 : 81,500원*2회= 163,000

4.[유]방과후과정 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험비및교재비 : 300,000원

*5회=
1,500,000

5.[유]외국국적 유아 누리과정 교육비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(유아학비)유아활동비 : 

100,000원*12회=
1,200,000
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(성립전_1추)(방과후과정비)간식비 : 

1,700원*230일*1식=
391,000

(성립전_1추)(방과후과정비)유아활동비 : 

52,250원*4회=
209,000

2.독서활동 28,234 25,150 3,084

1.독서활동운영 28,234 25,150 3,084

1.[초]도서구입 4,124 3,240 884

1.교육운영비 4,124 3,240 884 책꾸러미운영 : 884,000원*1회= 884,000

2.[초]도서관운영 24,110 21,910 2,200

1.일반수용비 5,370 3,170 2,200
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*200회=
2,000,000

(성립전_1추)방역물품(자가진단키트)구입

 : 200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 14,340 14,340 0

3.교기육성 67,845 0 67,845

1.[국고]교기운영 67,845 0 67,845

1.[초]축구부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 : 1,000,000원*1명

*1회=
1,000,000

2.[초]유도부운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
운영물품(유도연맹전보조비) : 600,000원

*1회=
600,000

운영물품(전국유도대회보조비) : 700,000

원*1회=
700,000

3.[초]육성종목운영(피겨-목적) 4,100 0 4,100

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)운영물품 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.학생복지비 1,600 0 1,600
전국동계체육대회 유공자 포상금 : 

-100,000원*1명=
-100,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포

상금 : 1,700,000원*1회=
1,700,000

4.[초]육성종목운영(유도-목적) 12,200 0 12,200

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운동부지도자여비(유도) : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.교육운영비 10,700 0 10,700
(성립전_1추)교통비(유도) : 1,000,000원

*6회=
6,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*10회= 450,000

(성립전_1추)운영물품 : 305,000원*10회= 3,050,000
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(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 단

복비 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 운

영물품 : 500,000원*2명=
1,000,000

5.[초]학교운동부지도자인건비(유도-목적)16,210 0 16,210

1.기간제직원인건비 14,340 0 14,340 (성립전_1추)인건비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_1추)인건비 : 2,373,330원*1명*6

월=
14,240,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)기관부담금 : 220,000원*1명

*6월=
1,320,000

6.[국고][초]소년체전대회운영비(유도-국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)운영물품 : 800,000원*2명= 1,600,000

7.[초]학교운동부지도자인건비(배드민턴-목적)16,415 0 16,415

1.기간제직원인건비 14,540 0 14,540
(성립전_1추)인건비 : 2,423,330원*6월*1

명=
14,540,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,325 0 1,325
(성립전_1추)기관부담금 : 220,830원*6월

*1명=
1,325,000

8.[초]육성종목운영(배드민턴-목적) 9,000 0 9,000

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운동부지도자여비(배드민턴)

 : 1,500,000원*1명=
1,500,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)교통비(배드민턴) : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전_1추)운영물품 : 220,000원*10명*1

회=
2,200,000

9.[초]바른성장지원사업(목적) 4,820 0 4,820

1.교육운영비 820 0 820 (성립전_1추)체형분석비 : 410,000원*2회= 820,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)체형측정분석기 장비구입 : 

4,000,000원*1대=
4,000,000

10.[국고][초]전국소년체전 전라북도대표선수 대회참가비(유도-국고)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)운영물품 : 400,000원*2명*1

회=
800,000

5.교육활동 지원 124,634 89,425 35,209

1.교무업무 운영 25,877 25,877 0

1.교무학사운영 25,877 25,877 0

1.[초]교무학사운영 11,170 11,170 0
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1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 4,810 4,810 0

3.일반업무추진비 3,660 3,660 0

2.[초]교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,117 5,117 0

1.교육운영비 5,117 5,117 0

4.[초]환경정리 8,540 8,540 0

1.교육운영비 8,540 8,540 0

2.생활지도운영 49,237 17,628 31,609

1.학생생활상담지도 4,030 4,030 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 15,289 9,289 6,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 8,469 8,469 0

1.일반수용비 8,469 8,469 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 540 0 540 프로그램운영 강사비 : -60,000원*5회= -300,000

(성립전_1추)프로그램운영 강사비 : 

70,000원*12학급*1회=
840,000
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2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)프로그램운영비 : 60,000원

*37학급*1회=
2,220,000

(성립전_1추)또래활동프로그램운영비 : 

44,000원*10회=
440,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 교사공동체운영 : 100,000원*3회= 300,000

4.[초]따뜻한학급만들기 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)학급문화체험 강사비 : 

32,000원*6시간*5학급=
960,000

(성립전_1추)학급문화체험 교통비 : 

10,000원*3명*3회=
90,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)학급어울림마당 물품구입 : 

338,000원*1회=
338,000

(성립전_1추)학급문화체험 체험비 : 7,000

원*26명*5학급=
910,000

(성립전_1추)학급별 활동비 : 202,000원*1

회=
202,000

3.학생안전교육 29,918 4,309 25,609

1.[초]안전교육 29,918 4,309 25,609

1.교육운영비 29,918 4,309 25,609
(성립전_1추)수상안전교육 입장료(3,4학

년) : 4,000원*314명*5일=
6,280,000

(성립전_1추)수상안전교육 강습료(3,4학

년) : 8,000원*314명*5일=
12,560,000

수상안전교육 차량임차료(3,4학년) : 

425,000원*2대=
850,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료(3,4

학년) : 591,900원*5일*2회=
5,919,000

3.학습지원실 운영 39,520 35,920 3,600

1.방송실운영 4,080 480 3,600

1.[초]방송실운영 4,080 480 3,600

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 3,600 0 3,600 기자재구입 및 수리 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.정보화실운영 34,240 34,240 0

1.[초]학교정보화지원 34,240 34,240 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

2.교육운영비 9,970 9,970 0

3.비품구입비 17,450 17,450 0

4.기타자산취득비 380 380 0

3.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.[초]실과실운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.[초]교육환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 325,595 291,426 34,169

1.학교기관 운영 61,754 70,206 -8,452

1.부서기본운영 46,294 46,294 0

1.[초]교장실운영 4,722 4,722 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.[초]교무부운영 18,104 18,104 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 5,304 5,304 0

3.[초]일반행정사무관리 23,468 23,468 0

1.일반수용비 19,998 19,998 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 2,720 2,720 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,460 23,912 -8,452

1.[초]유치원운영 15,460 23,912 -8,452

1.일반수용비 10,394 18,846 -8,452 시설소규모공사 : -1,152,000원*1회= -1,152,000

학교방역비 지원(물품) : -300,000원*1회= -300,000

벽지교체 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 480 480 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 1,300 1,300 0

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 186 186 0

2.시설 장비 유지 259,241 216,620 42,621

1.학교시설장비유지 259,241 216,620 42,621

1.[초]공공요금및제세공과금 71,790 71,790 0

1.일반수용비 70 70 0

2.전기요금 45,600 45,600 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 11,120 11,120 0

2.[초]시설관리용역 41,838 35,988 5,850

1.일반수용비 41,838 35,988 5,850
(성립전_1추)교육시설 안전인증  : 

5,850,000원*1회=
5,850,000

3.[초]시설일반관리 37,546 34,929 2,617

1.일반수용비 37,546 34,929 2,617 시설물 소규모수선 : 2,617,000원*1회= 2,617,000

4.[초]화장실관리 49,787 30,393 19,394

1.기간제직원인건비 42,685 25,765 16,920
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,363,750원

*1명*12월=
16,365,000

청소원인건비 : 555,000원*1회= 555,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,300 550 750 청소원맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 2,802 1,078 1,724
(성립전_1추)청소원기관부담금 : 143,660

원*1명*12월=
1,724,000

5.[초]당직관리 43,520 43,520 0

1.기간제직원인건비 36,000 36,000 0

2.일반수용비 4,620 4,620 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.[초]물품관리(목적) 14,760 0 14,760

1.일반수용비 9,760 0 9,760
(성립전_1추)전자태그 물품관리 소모품 구

입 : 1,092,500원*4종*1회=
4,370,000
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(성립전_1추)전자태그 물품관리 용역 : 

1,100원*4,900개=
5,390,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기, 리더기 구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.[초]학부모회운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

세출합계 2,274,666 1,703,003 571,663
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